CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 9ª SESSÃO PLENÁRIA DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte (6/10/2020), terça-feira, na plataforma online 1

Microsoft Teams, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, 2

reuniram-se em sessão extraordinária, os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 3

CEPE da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 09/2020, de dois de outubro de dois mil e vinte (2/10/2020). Estiveram presentes 5

os conselheiros: Adriana Fischer, Alessandra Beirith, Andrea Soares Wuo, Djalma José Patrício, 6

Leomar dos Santos, Márcio Cristiano de Souza Rastelli, Marilú Antunes da Silva, Oklinger 7

Mantovaneli Junior, Priscila Zeni de Sá, Rodrigo Diaz de Vivar y Soler, Romeu Hausmann, 8

Valéria Ilsa Rosa, Valmir Antonio Vargas, Gustavo Ramos Stein, Leonardo Sezerino, Letícia 9

Muniz da Fontoura, Beatriz Muegge Silva, Jessica Felisberto da Silveira, Pablo Mafessoli, 10

Taynara Schemes Macedo e a servidora técnica administrativa Natália Locatelli. Os conselheiros 11

Adiléia Aparecida Bernardo e Moacir Manoel Rodrigues Junior, justificaram a ausência. Não 12

compareceram os conselheiros Wanderley Renato Ortunio e Vinicyus Rodolfo Wiggers. Como 13

plateia esteve presente Dominique Vieira Coelho dos Santos. Às quatorze horas e dois minutos 14

(14h02), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença 15

de todos. Em seguida, submeteu à aprovação da plenária a realização da reunião do CEPE por 16

meio virtual, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, a Presidente solicitou a retirada dos 17

processos 026/2020 e 028/2020 da pauta, por não terem sido aprovados previamente na Câmara 18

de Ensino. No item 1 - Aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia vinte e dois de 19

setembro de dois mil e vinte (22/09/2020), a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas.  20

Nos itens 2 - Leitura de Expediente e 3 - Informes da Reitoria, nada foi relatado, passando-se 21

ao item 4 – Processos para discussão, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo 22

nº 061/2019. Assunto: Ratificação do parecer do CEPE ao processo nº 061/2019 - Projeto 23

Pedagógico do Curso (PPC) Química Licenciatura da FURB. Relator: Djalma José 24

Patrício. O relator fez a leitura do parecer, no qual assim se manifestou: “Diante do exposto na 25

análise, sou de parecer favorável à ratificação da aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 26

(PPC) de Química Licenciatura, da FURB e do regulamento de estágio, conforme minutas em 27

anexo. O presente processo tem parecer favorável já emitido pelo CEPE, sendo acompanhado 28

agora do parecer da DAF, que consta anexo no portal GRP da FURB, bem como a minuta do 29

regulamento de estágio, além do PPC, anexos. Em seguida, fez a leitura da minuta do 30

regulamento de estágio. Em discussão e votação, o parecer e a minuta foram aprovados por 31

unanimidade. Parecer do CEPE nº 028/2020. 4.2 Processo nº 024/2020. Assunto: Adequação 32

do Projeto Pedagógico do Curso de História. Relatora: Andrea Soares Wuo. A palavra foi 33

concedida à relator, que fez a leitura do seu parecer, no qual assim se manifestou: “Diante do 34

exposto na análise, sou de parecer favorável à aprovação da adequação do Projeto Pedagógico do 35

Curso, do regulamento de trabalho de conclusão de curso e do regulamento de estágio 36

supervisionado do curso de História”. Em seguida, fez a leitura das minutas dos regulamentos de 37

trabalho de conclusão e de estágio supervisionado. Em discussão, manifestaram-se os 38

conselheiros Romeu Hausmann, Leonardo Sezerino, a Presidente e o Coordenador do curso de 39

História, Professor Dominique Vieira Coelho dos Santos. Em votação, o parecer e as minutas 40

foram aprovados por unanimidade. Parecer do CEPE nº029/2020. Nesse momento a Presidente 41

precisou se ausentar, passando a presidência da sessão plenária ao Vice-Reitor, Professor João 42

Luiz Gurgel Calvet da Silveira. 4.3 Processo nº 025/2020. Assunto: Aprovação do Projeto 43

Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras Inglês - FUMDES. Relatora: Valéria Ilsa 44

Rosa. O Presidente passou a palavra à relatora, que fez a leitura de seu parecer, no qual assim se 45

manifestou: “Com base no exposto, manifesto-me favorável à aprovação do PPC do Curso de 46

Letras Inglês, bem como, sou favorável à aprovação dos Regulamentos de Estágio e de TCC do 47

Curso de Letras Inglês da Fundação Universidade Regional de Blumenau”. Em seguida, fez a 48

leitura das minutas dos regulamentos de trabalho de conclusão e de estágio. Em discussão e 49

votação, o parecer e as minutas foram aprovados por unanimidade. Parecer do CEPE nº030/2020. 50

No Item 5 – Comunicações Pessoais, o conselheiro Oklinger Mantovanelli Junior informou que 51

foi prorrogado o prazo para concorrer às bolsas do UNIEDU. Os estudantes terão até o dia 20 de 52

outubro para ajustarem seus cadastros ou fazerem novas inscrições. Nada mais havendo a tratar, o 53

Presidente deu por encerrada a reunião às dezessete horas e vinte e quatro minutos (17h24min) e 54

para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos os 55

conselheiros presentes. Blumenau, 6 de outubro de 2020. 56

Profª. Marcia Cristina Sardá Espindola   ____________________

Prof. João Luiz Gurgel Calvet da Silveira    ____________________

Profª Adriana Fischer                            ____________________

Profª Alessandra Beirith                 ____________________

Profª Andrea Soares Wuo                 ____________________

Prof. Djalma José Patrício                       ____________________

Prof. Leomar dos Santos                        ____________________

Prof. Márcio Cristiano de Souza Rastelli    ____________________

Profª Marilú Antunes da Silva                ____________________

Prof. Oklinger Mantovaneli Junior     ____________________

Profª Priscila Zeni de Sá                           ____________________

Prof. Romeu Hausmann     ____________________

Prof. Rodrigo Diaz de Vivar y Soler    ____________________

Profª Valéria Ilsa Rosa                           ____________________

Prof. Valmir Antonio Vargas      ____________________

Acadª Beatriz Muegge Silva       ____________________

Acad. Gustavo Ramos Stein       ____________________

Acadª Letícia Muniz da Fontoura                  ____________________

Acad. Leonardo Sezerino      ____________________

Acadª Jessica Felisberto da Silveira                  ____________________

Acad. Pablo Mafessoli      ____________________

Serv. Natália Locatelli  ____________________